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Sözbaşy 

 Gadymy türkmen ýurdunda geçýän täzeleniş  örän düýpli. Türkmen 

jemgyýetiniň häzirki bagtyýarlyk döwründe durmuşy-ykdysady ösüş gün-günden 

güýjeýär we biziň durmuşymyz täze hil görnüşe eýe bolýar.  Şu döwürde bolup 

geçýän özgerişleri ähli taraplaýyn aňlap, döwrüň öňe sürýän talaplaryna we 

çagyryşlaryna jogap tapmaly  bolýar. Şu jähtden, 2012-nji ýylyň 12-nji fewralynda 

geçen Türkmenistanyň Prezidentiniň saýlawlarynyň yz  ýanynda milli Liderimiziň: 

“...men täze Prezident saýlawlaryndan soň  mähriban Türkmenistanymyz üçin täze 

durmuşy filosofiýany, jemgyýetçilik aňyýetiniň, syýasy we ykdysady ösüşleriň 

umumy ulgamyny öz içine alýan ýörelgäniň zerurlygyny duýdum. Ol ýörelge 

“Berkarar döwletiň bagtyýarlyk döwri” diýip atlandyrylsa laýyk boljakdy. 

Zähmetsöýer we intelektual derejeli türkmen halky bu ýörelgäniň biziň döwrümize 

doly mahsusdygyny duýdy we gyzgyn gollady. Biz geljekde ähli ösüşlerimizde şu 

ýörelgä esaslanarys” diýip biziň ýurdumyzyň häzirki döwrüne beren 

häsiýetlennamasy türkmen jemgyýetiniň aýratynlygyny açyp görkezýär. Şonuň 

ýaly-da bu ýörelge ähli ugurlarda başlanan özgerişleri çuňlaşdyrmaga gerek bolan 

ruhy esaslary döredýär.  

Biziň ata-babalarymyz berkarar döwlet we bagtyýar jemgyýet gurmak  

barada arzuw edenler. Adamzat taryhynyň bütin dowamynda akyldarlar şol 

arzuwlary durmuşa geçirmegiň umumy we gaýtalanmaýan ýollaryny gözlänler. 

Olar halklaryň bol-elin ýaşamagyna esas döredýän kämil döwletiň esasyny  

kesgitlemeklige çalşanlar.  

Biziň häzirki täzeleniş döwrümizde şol arzuw-hyýallar durmuşa geçirilýär. 

Gadymy türkmen ýurdunda adamzat jemgyýetiniň has göwnejaý görnüşini, onda 

adamyň köp görnüşli bähbitlerini, zähmete, eýeçilige, öz pikirini erkin beýan 

etmäge we goramaga bolan düýpli hukuklaryny iş ýüzünde durmuşa geçirýän 

jemgyýetiň gurluşygyna başlandy. Jemgyýet ykdysady ösüşi gazanmak bilen bir 

hatarda  „ýaşaýşyň hilini“ gowylamaga, ykdysady däl sosial maksatnamalary 

giňeltmäge gönükdirilen başlangyçlara ugrugýar. Öz gezeginde adamy 

mertebelemek, onuň hukuklaryna we azatlyklaryna hormat goýmak türkmen 

jemgyýetiniň has jebisleşmegine, hakyky halk häkimiýetiniň berkarar bolmagyna 

gerekli esaslary döredýär.                                                                                                              

 “Häzirki zaman türkmen jemgyýeti” dersi şu ýerde ýüze çykýan meseleleri 

çözmegiň ýollaryny, ykdysady, syýasy, medeni özgerişleri ylmy esasda açyp 

görkezmegi maksat edinýär. 

        1 Aşgabat söýginiň we ynançlaryň şäheridir. A. 201, 4 s.                                                                                                       

                           

 



  

Dersiň maksady 

Dersi okatmagyň maksady – “Häzirkizaman türkmen jemgyýeti” dersiniň 

baş maksady geljekki hünärmenleri türkmen jemgyýetinde bolup geçýän düypli 

özgerişler, onuň döwrebaplaşmagy we galkynmagy, onda adamyň döredijilik we 

gurujylyk ukyplaryna eýe bolýmaklary üçin döreýän şertler bilen tanyşdyryp, 

olarda durmuşy meseleler, jemgyýetde demokratik gymmatlyklaryň ýaýbaňlanyşy, 

ýurtda senagat taýdan ösen döwletiň kemala gelşi  barada oýlanmaga kömek 

etmek. Şonuň ýaly-da bu ders biziň jemgyýetimiziň ösüşiniň bagtyýarlyk 

döwründe täzeçe pikir ýöretmegi, ylmy dünýägaraýşy geljekki hünämenlerde 

kemla getirmäge hyzmat etmeli. 

Dersi öwrenmegiň meseleleri – Häzirki zaman türkmen jemgyýeti dersinde 

beýan edilýän meseleleriniň  esasy ugurlary bolan  ýurduň baýlyklary we 

mümkinçilikleri, jemgyýetçilik durmuşynyň özgermegi üçin dörän esaslar, 

jemgyýetiň syýasy ulgamy, ýurduň sosial-ykdysady ösüşiniň aýratynlyklary, 

jemgyýetiň ruhy dünýäsi, Türkmenistanyň halkara gatnaşyklardaky orny bilen 

baglanşykly. 

Umumy we söhbetdeşlik okuwlary 

Dersiň mysaly meýilnamalaşdyrylyşy 

Tertip 

belgisi 

                 Temalaryň atlary Jemi 

sagat 

sany 

Sapaklaryň   

görnüşleri we sagat 

sany 

Umumy 

okuw 

Söhbetdeşlik 

sapaklary 

     1 Häzirkizaman türkmen jemgyýeti 

dersiniň predmeti. Dersiň maksatlary 

we wezipeleri.  

    2        1       1 

     2 Garaşsyz Türkmenistanda 

jemgyýetçilik durmuşynyň özgermegi 

üçin bolan mümkinçilikler we dörän 

esaslar. 

1-nji sapak. Türkmenistanyň 

geografiki ýerleşişi we tebigy 

baýlyklary. 

2-nji sapak. Türkenistanyň sowet 

jemgyýetçilik gurluşyndan  demokratik 

jemgyýetçilik gurluşyna geçiş döwri. 

Täze galkynyş eýýamy we bagtyýarlyk 

döwri. 

     6 

 

 

    2 

 

    4 

       3 

 

 

       1 

 

       2 

      3 

 

       

      1 

 

      2 

 



 

 

     3      Türkmenisatanyň syýasy-ykdysady 

ösüşiniň aýratynlyklary. 

1-nji sapak. Türkmen jemgyýetiniň 

syýasy gurluşy. 

2-nji sapak. Türkmenistanda ýurduň 

ykdysadyýetini ösdürmegiň täze modeli. 

3-nji sapak. Agrar ýurtdan senagat taýdan 

ösen ýurda öwrülmegiň ýollary 

    10 

       

 

      4 

 

      2 

 

      4   

       5 

         

 

        2 

 

        1 

 

        2      

        5 

 

 

       2 

 

       1 

 

       2      

     4 Türkmen jemgyýetinioň ruhy dünýäsi. 

1-nji sapak. Türkmen döwletiniň ylymly, 

bilimli, hünärli nesli terbiýeläp 

ýetişdirmek ugrundaky aladalary. 

2-nji sapak. Milletiň medeni durmuşy  we 

maglumat jemgyýeti. 

     8 

     4 

      

 

     4 

        4 

        2 

        

 

       2 

       4 

       2 

        

 

       2 

     5      Türkmenistanda raýat  jemgyýeti 

1-nji sapak.  Türkmenistanda raýat 

jemgyýetini berkarar etmegiň meseleleri. 

    4 

       

      4 

        2 

          

        2   

       2 
 

       2 

     6  Türkmenistanyň häzirkzaman halkara 

gatnaşyklar ulgamyndaky orny. 

1-nji sapak. Garaşsyz, hemişelik Bitarap 

Türkmenistanyň daşary syýasaty. Onuň 

dünýä bileleşiginde tutýan orny. 

      4 

 

      4 

       2 

 

        2 

        2 

 

       2 

                      Jemi      34       17       17 

 

 

Dersiň mazmuny 

1-nji sapak. Häzirkizaman türkmen jemgyýeti dersiniň predmeti.  

Dersiň maksatlary we wezipeleri. 

        

 “Häzirkizaman türkmen jemgyýeti” dersiniň predmeti. Türkmen jemgyýeti 

we  ondaky  özgerişler. Garaşsyzlyk  we jemgyýetiň hil taýdan täze derejä 

çykmaklygyna dörän mümkinçilikler. Täzeleniş döwründe agrar ýurduň senagat 

taýdan ösen döwlete öwrülişi. Galkynyş eýýamy. Berkarar döwletiň bagtyýarlyk 

döwri. Türkmenistanda raýat jemgyýetiniň kemala gelşiniň özboluşlylygy. 

 “Häzirkizaman türkmen jemgyýeti “ dersiniň esasy düşünjileri. ”Jemgyýet”, 

“türkmen jemgyýeti”, “häzirkizaman türkmen jemgyýeti”, “postindustrial ösüş” 

düşünjeleri. “Ruhy galkynyş”,“senagat taýdan ösen döwlet”, “berkarar döwlet”,  

“bagtyýarlyk döwri”, “raýat jemgyýeti”, “hukuk döwleti” düşünjeleriň many 

mazmuny.  

  



 

 

Hünärmenleriň gumanitar taýýarlygynyň ulgamynda “Häzirkizaman 

türkmen jemgyýeti” dersiniň tutýan orny. Garaşsyzlygmyzy, onuň milli 

bähbitlerini düşündirmekdäki, adamlaryň öz ykbalyňy ýurduň ykbaly bilen 

baglamak başarnygyny taplamakdaky dersiň ähmiýeti. “Häzirkizaman türkmen 

jemgyýeti” dersiniň ortas hünär okuw mekdebinde okadylýan beýleki 

jemgyýetçilik ylymlary bilen baglanyşygy. 

 Bütindünýa globallaşma prosesi we Türkmenistanyň dünýä bileleşigindäki 

orny. 

 

1-nji bap. Garaşsyz Türkmenistanda jemgyýetçilik durmuşynyň                               

özgermegi üçin bolan mümkinçilikler we dörän esaslar 

 

1-nji sapak. Türkmenistanyň geografiki ýerleşişi we tebigy baýlyklary 

 

 Türkmenistanyň geografiki ýerleşişi. Merkezi Aziýanyň günbatar bölegi. 

Günbatarda Hazar deňzi, gündogarda Amyderýa, demirgazykda Ustýurt, günortada 

Köpetdag Paropamiziň dag etekleri. Garagum çöli. Amyderýa, Murgap, Tejen, 

Etrek we beýleki derýalar. Garagum derýasy. Garabogaz we Altyn Asyr türkmen 

kölleri. 

 Türkmenistanyň klimaty we topragynyň aýratynlygy. Kontinental we gurak 

klimat. Dowamly we güýçli gün şöhlesi. Çöl-sähraly zona. Melemtil-goňras, 

takyrsow toprak. Takyrlar. Çägeli çöllük toprak. Suwarymly ekindarçylyga amatly 

ýerler. Öri meýdanlar. Ilatyň gadym döwürlerden bäri ekerançylyk, maldarçylyk 

we senetçilik bilen meşgul bolanlygy. Ýer we suw baýlyklary rejeli we aýawly 

ulanmakda toplanan tejribe we bu ýerdäki meseleler. 

 Türkmenistanyň ýerasty baýlyklary. Nebit we gaz. Kükürt. Kömür. Kaliý we 

nahar duzlary. Barit, polimetallar, bentonit toýny, gurluşyk materiallary. Ýerasty 

we mineral suwlar. Türkmenistanyň senagatyň dürli görnüşlerini ösdürmek bolan 

mümkinçiliklerini ulanmagyň ýollary. 

 

 

2-nji sapak. Türkmenistanyň sowet jemgyýetçilik gurluşyndan   

demokratik jemgyýetçilik gurluşyna geçiş döwri.  

Täze  galkynyş  eýýamy we bagtyýarlyk döwri 

 

Türkmenistanyň garaşsyzlygy. Milli türkmen döwletiniň döremegi. 

Demokratik, hukuk we dünýewi döwletiň ýol-ýörelgeleriniň saýlanyp alynmagy. 

Türkmen döwletiniň hemişelik Bitaraplyk derejesiniň ykrar edilmegi. Totalitar 

jemgyýet gurluşyndan demokratik jemgyýet gurluşyna geçiş döwri. 

 Geşiş döwründe jemgyýetiň sosial düzüminiň, syýasy gurluşynyň 

özgermegi. Jemgyýetçilik gatlaklaryň we sosial toparlaryň bähbitlerini 

utgaşdyrmak ugrunda edilen işler. Bu işde Türkmenistanyň Umumymilli 

“Galkynyş” hereketiniň eýelän orny.    

 Täze galkynyş eýýamy. Ähli ugurlarda başlanan oňyn reformalar, 

özgerişler. Jemgyýetiň  ykdysady, syýasy, medeni durmuşyny döwrebaplaşdyrmak.  



 

 

Ruhy galkynyş. Ylym-bilim özgertmeleri. Sosial goragly bazar 

ykdysadyýetine girişilmegi. Postindustrial ösüş ýolunyň saýlanyp alynmagy. 

Türkmenistanyň Konstitusiýasynyň täze redaksiýasynyň kabul edilmegi we 

kämilleşdirilmegi. Halkyň däp-dessurlarynyň döwrüň talaplary, innowasion 

çözgütler bilen sazlaşmagy. Berkarar döwlet.  Ýaşaýşyň hilini gowylamaga, sosial 

maksatnamalary giňeltmäge gönükdirilen başlangyçlar.  Berkarar döwletiň 

bagtyýarlyk döwri.  

 

2-nji bap.  Türkmenisatanyň syýasy-ykdysady ösüşiniň aýratynlyklary 

1-nji sapak. Türkmen jemgyýetiniň syýasy gurluşy 

 

Syýasy ulgam. Türkmen jemgyýetiniň syýasy gurluşy. Syýasy ulgamyň 

düzümi. Döwlet edaralary we jemgyýetçilik guramalary. Syýasy ulgamyň iň esasy 

edaralary:  häkimiýet edaralary, hukuk we ideologiýa. Täzeleniş döwründe 

jemgyýetiň syýasy durmuşyndaky  özgerişler. 

 Halk Maslahatynyň ýatyrylmagy bilen häkimiýet edaralarynyň 

wezipeleriniň giňeldilmegi we takyklanmagy. Häkimiýet bölünişiginiň doly üpjün 

edilmegi. Jemgyýetiň syýasy ulgamynyň döwrebaplaşmagy. Türkmenistanyň 

Umumymilli “Galkynyş” hereketiniň öz işini bes etmegi we jemgyýetçilik 

guramalaryň jogapkärliginiň ýokarlanmagy. Täze döwlet ideologiýasy.  

Türkmenistanyň Konstitusiýasynyň kämilleşmegi we hukuk ulgamynyň 

özgerişi. Köppartiýaly syýasy ulgamyň döremegi. Saýlaw ulgamynyň 

kämilleşmegi. 

 

2-nji sapak. Türkmenistanda ýurduň ykdysadyýetini  

ösdürmegiň täze nusgasy 

 

Sosial maksaty bazar ykdysadyýeti. Bazar gatnaşyklara geçmegiň türkmen 

nusgasynyň aýratynlyklary. Türkmenistanyň ykdysadyýetini we eksport 

kuwwatlyklaryny diwersifikasiýalaşdyrmak. Halkara bazarlarynda bäsleşige 

ukyply taýýar önümleri öndürmek. Daşary ýurt maýa goýumlaryny ýurduň 

ykdysadyýetine çekmegiň ykdysady we hukuk binýatlaryny halkara ülňülerine 

laýyk getirmek. Milli manadyň hümmedini ýokarlandyrnak. Türkmenistanyň 

Döwlet býujetiniň girdeji binýadyny berkitmek we şonuň esasynda sosial, medeni-

durmuşy meseleleri çözmäge gönükdirilen maýa goýum serişdelerini artdyrmak. 

Ýurtda döwlet kärhanalaryny dolandyrmagy kämilleşdirmek. Türkmenistanda 

hususy telekeçiligi ösdürmegi höweslendirmek we olara döwlet goldawyny 

bermek. Zähmet haklaryny, pensiýalary, talyp haklaryny, kömek pullaryny 

ýokarlandyrmak. Türkmenistanda täze kärhanalary we iş ýerlerini döretmek. 

Türkmenistanyň tebigatyny goramak we ekologiki çäreler. 

 Türkmenistanyň durmuş-ykdysady ösüşiniň esasy ugurlary. Esasy 

makraykdysady görkezijileriň ösüşi.  

 



 

3-nji sapak. Agrar ýurtdan senagat taýdan  

ösen ýurda öwrülmegiň ýollary 

  

Ýurduň ykdysadyýetiniň düzümi. Onda oba hojalygyň tutýan orny. Soňky 

döwürde ýurduň ykdysadyýetiniň düzüminde bolup geçýän üýtgemeler. Jemi içerki 

önümiň düzüminde senagat we gurluşyk pudaklarynyň önümleriniň mukdarynyň 

artmagy. Bu ýerde oba hojalyk pudagynyň önümleriniň göteriminiň azalmagy we  

şol bir wagtda olaryň mukdarynyň artmagy we hiliniň ýokarlanmagy.  Ýurduň oba 

hojalygyndaky düýpli özgerişler. Ýurtda agrar-senagat pudagynyň berkemegi. 

 Ýurduň senagat taýdan ösen döwlete öwrülmegi. Ykdysdyýetiň ähli 

pudaklarynda ylmyň we tehnologiýanyň soňky gazananlaryny özüne siňdiren 

senagat we agrosenagat toplumlarynyň döremegi. Ozaldan işläp gelýän 

kärhanalaryň durkunyň täzelenmegi. Iň öňdebaryjy tehnologiýalar bilen üpjün 

edilen iş ýerleriniň döredilmegi. Ýurtda täze industrial merkezleriň kemala 

gelmegi. Adam kapitaly. 

 Ýurtda geçýän urbanizasion özgeriş. Şähergurluşyk işleriniň 

ýaýbaňlanmagy. Ozalky şäherleriň täzelenmegi we giňelmegi, nusgalyk şäherleriň 

gurulmagy, täze industrial merkezleriň döremegi. Şäher ilatynyň sanynyň artmagy. 

Ýurtda berkeýän şäher ýaşaýyş keşbiniň aýratynlygy. 

                     

3-nji bap.Türkmen jemgyýetinioň ruhy dünýäsi 

 

1-nji sapak. Türkmen döwletiniň ylymly, bilimli, hünärli nesli terbiýeläp 

ýetişdirmek ugrundaky işleri. Ruhy ösüş 

  

Ýurduň häzirki täzelenýän, innowasion ösüş döwründe ylymly-bilimli, 

hünärli ýaşlaryň täze nesli kemala getirmegiň zerurlygy we olara bildirýän talaplar. 

Hünärmenleriň, işewürleriň täze neslini ýetişdirmek barada türkmen döwletiniň 

edýän tagallalary. Hünär saýlamak ony ele almak we jemgyýetde orun eýelemek. 

 Ýurduň ylym-bilim ulgamyndaky düýpli özgerişler. Bilim ulgamynyň ähli 

derejeleriniň maddy-tehniki binýadynyň berkidilmegi.  Umumy orta bilim berýän 

mekdepleriň täze derejesi. Orta we ýokary okuw mekdepleriniň hil taýdan 

ýokarlanmagy.  Başlangyç hünär, orta ýörüte hünär we ýokary hünär mekdepleriň 

işleriniň döwrebaplaşdyrylmagy. Hünär kämilleýiş edaralary. 

 Mugallymlar we alymlar hakynda edilýän aladalar. Olaryň iş we ýaşaýyş 

şerleriniň, zähmet haklarynyň ýokarlanmagy. Mugallymalryň ylym-bilim we hünär 

derejesiniň kämilleşdirilmegi barada edilýän tagallalar.  Mugallymyň we alymlaryň 

jogapkärligi, okuw mekdeplerinde we ylmy edaralarda ussat-şägirt gatnaşyklary. 

 Ruhy ösüş.  Täze ruhy gymmatlyklary döretmek ýoly. Ösüş we özgeriş. 

Döwrüň derwaýyslyklary we çagyryşlary. Däp-dessurlar we derwaýyslyklaryň 

innowasion çözgütleri. 

 



 

2-nji sapak. Milletiň medeni durmuşy we maglumat jemgyýeti 

 

         Jemgyýet we medeniýet. Häzirki döwürde milli medeniýet.  Millilik we milli 

ideologiýa. Bagtyýarlyk döwründe jemgyýetiň medeni durmuşyndaky özgerişler. 

Medeniýetiň hil taýdan özgerişi. Medeni mirasyň orny. Milli medeni mirasy 

jemgyýetiň özleşdirmeginde muzeýleriň orny. Ýurduň muzeýler ulgamy.Döwrebap 

kitaphanalaryň döredilmegi. 

Medeniýet, ylym we filosofiýa. Durmuş filosofiýasy. Edebiýat we sungat, 

olaryň arabaglanyşyklary. Edebiýatyň, sungatyň, metbugatyň, köpçülikleýin habar 

beriş serişdeleriniň jemgyýetiň ösüşindäki orny. Adamlaryň ruhy dünýäsiniň 

baýlaşmagy. Türkmenistanda diniň jemgyýetdäki orny.  

 Maglumat jemgyýeti. Maglumat tehnologiýalary. Türkmenistanyň maglumat 

howpsuzlygy. Däp-dessurlar we innowasiýalar. Ösüşiniň çylşyrymly meselelerini 

çözmäge ukyply jemgyýet. Maglumat we bilim. Ýurdumyzda kemala gelýän 

maglumat ulgamy. Milli kosmas agentligi. Ýeriň milli emeli hemrasyna eýe 

bolmak. 

                  

4-nji bap.  Türkmenistanda raýat jemgyýeti 

 

1-nji sapak. Türkmenistanda raýat jemgyýetini berkarar etmegiň meseleleri 

  Döwlet we jemgyýet. Olaryň özara gatnaşyklary. Raýat jemgyýeti. Adam, 

onuň hukuklary we azatlyklary hakynda konstitusion düzgünler. Türkmenistanyň 

Konstitusiýasynda şahsyýetiň we döwletiň özara gatnaşyklarynyň kadalaşdyrylşy. 

Jemgyýetçilik durmuşynyň durnuklylygy Türkmenistanda hukuk döwletini, 

raýat jemgyýetini gurmagyň girewi hökmünde. Hususy eýeçiligiň giňelmegi we 

demokratiýanyň ýaýbaňlanmagy esasynda raýat jemgyýetiniň edaralarynyň kemala 

gelmegi.          

Halkyň döwlet häkimiýet we dolandyryş edaralaryna saýlan wekilleri bilen 

bir hatarda ýaşaýan ýerleri boýunça ýa-da bähbitleriň umumylygy boýunça 

döredilen raýat jemgyýetiniň guramalary bilen bilelikde häkimýeti amala aşyrmak 

mümkinçilikleri. 

 

5-njy bap. Türkmenistanyň häzirkzaman halkara gatnaşyklar 

ulgamyndaky orny 

 

1-nji sapak. Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanyň daşary syýasaty. 

Onuň dünýä bileleşiginde tutýan orny 

 

 Garaşsyz we hemişelik Bitarap Türkmenistan döwletiniň daşary syýasatynyň 

many-mazmuny, esasy ugurlary we Bitaraplayk ýörelgesi. Onuň halkara 



gatnaşyklardaky orny. Türkmen diplomatiýasy. Aşgabatda Birleşen Milletler 

Guramasynyň Merkezi Aziýa üçin Öňüni alyş diplomatiýasy boýunça sebit 

merkeziniň açylmagy. Ählumumy howpsuzlyk. Energetiki howpsuzlyk. 

Türkmenistanyň Prezidenti hormatly Gurbanguly Berdimuhamedowyň bu ugurda 

öňe süren başlangyçlary. Türkmen döwletiniň sebitde we bütin dünýäde 

parahatçylygy we howpsuzlygy üpjün etmäge gönükdirilen täze daşarysyýasat 

başlangyçlary, öňe süren  “ösüş arkaly parahatçylyk”  ýörelgesi. 

 Türkmenistanyň geosyýasaty we dünýä bileleşigi bilen hyzmatdaşlyga 

açylýan mümkinçilikler.  

 Hyzmatdaşlyk we döwrebaplaşmak. Dünýä jemgyýetçiliginiň 

Türkmenistanyň Prezidenti hormatly Gurbanguly Berdimuhamedowyň 

parahatçytlyk ugrunda işjeň hyzmatdaşlyga gönükdirilen daşary syýasatynyň 

goldanmagy. 
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